
 

PROCEDURA DI GARA RISTRETTA IN AMBITO COMUNITARIO FINALIZZATA ALL’AFFIDAMENTO DI SUPPORTO TECNICO 

SPECIALISTICO ALLA DIREZIONE INFRASTRUTTURE ENERGIA E UNBUNDLING DELL’AUTORITÀ DI REGOLAZIONE PER 

ENERGIA RETI E AMBIENTE. 

 

SECONDA FASE AD INVITI DELLA PROCEDURA DI GARA RISTRETTA CIG 7652839A84  

Provvedimento di ammissione 

Il Responsabile Unico del Procedimento 

VISTA la determinazione del Direttore della Direzione Affari Generali e Risorse dell’Autorità di Regolazione per Energia 

Reti e Ambiente (di seguito: Autorità) del 10 ottobre 2018, n. 249/DAGR/2018 con la quale è stato, tra l’altro, disposto 

di avviare una procedura di gara ristretta in ambito comunitario - ai sensi dell’art. 61 del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i. (di 

seguito: “Codice”) - finalizzata all’affidamento di un servizio di supporto tecnico specialistico, alla Direzione 

Infrastrutture Energia e Unbundling dell’Autorità, per l’attuazione del programma di introduzione di modalità di 

riconoscimento di costo basate sulla spesa totale (“approccio Totex”), con i principali gestori di reti elettriche italiani, 

secondo il piano di implementazione definito in via di massima nel documento di consultazione dell’Autorità n. 

683/2017/R/eel (Parte IV). 

VISTA la determinazione del Direttore della Direzione Affari Generali e Risorse dell’Autorità del 25 luglio 2019, n. 

114/DAGR/2019, con la quale è stato, tra l’altro, disposto: 

a. la qualificazione, in esito alla prima fase della procedura di gara ristretta CIG 7652839A84 avviata con la 

determinazione 249/DAGR/2018, dei seguenti candidati: 

1 Pöyry Management Consulting (Italia) S.r.l.; 

2 Nera UK Limited; 

3 Oxera Consulting LLP; 

4 costituendo raggruppamento temporaneo di imprese composto da REF-E S.r.l. (mandataria) e Cambridge 

Economic Policy Associates LTD (mandante); 

5 Arthur D. Little S.p.a.; 

6 Business Integration Partners S.p.a.; 

7 costituendo raggruppamento temporaneo di imprese composto da PricewaterhouseCoopers Advisory S.p.a. 

(mandataria), PwC Strategy& (Italia) S.r.l. (mandante) e ARUP Italia S.r.l. (mandante); 

b. l’avvio della seconda fase ad inviti della procedura di gara ristretta CIG 7652839A84 avviata con la determinazione 

249/DAGR/2018, invitando a presentare offerta i candidati come qualificati in esito alla prima fase di cui al sub a. 

che precede; 

c. l’approvazione dei seguenti documenti riferiti alla seconda fase ad inviti di cui al sub b. che precede “Lettera di 

invito”, “Disciplinare di gara seconda fase ad inviti e relativa modulistica”, “Capitolato amministrativo” e 

“Capitolato tecnico”, predisposti dai competenti Uffici dell’Autorità. 

VISTE le lettere di invito inviate in data 26 luglio 2019 ai candidati qualificati corredate da tutta la documentazione 

relativa alla seconda fase ad inviti della procedura di gara ristretta CIG 7652839A84. 

CONSIDERATO che negli atti della seconda fase è stato, tra l’altro, previsto: 

• di procedere alla selezione della migliore offerta - anche in presenza di una sola offerta formalmente valida - 

mediante il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto 

qualità/prezzo ai sensi dell’art. 95, comma 2, del Codice, secondo termini e modalità riportate negli atti di gara; 

• che la fase relativa al controllo del rispetto dei tempi per la presentazione delle offerte e della documentazione 

amministrativa, ivi compreso l’eventuale ricorso all’istituto del soccorso istruttorio, sarà effettuata dal 

Responsabile del procedimento (nel seguito, per brevità, denominato “RUP”) identificato, nel Disciplinare di gara 

prima fase di qualificazione, nel sottoscritto dott. Andrea Oglietti assistito, nelle operazioni inerenti la procedura 

di gara e fino alla sua formale aggiudicazione, dal Responsabile dell’Unità Gare e Contratti dell’Autorità, sig. 

Massimo Donghi; 

• il giorno 30 settembre 2019, ore 15.00, quale termine tassativo per il ricevimento delle offerte; 

• il giorno 1 ottobre 2019, ore 11.00, quale data della seduta pubblica relativa alla verifica della documentazione 

amministrativa presentata dai concorrenti. 

VISTO il verbale dell’1 ottobre 2019 predisposto dal RUP e relativo alla prima fase procedurale della gara di all’esame 

della documentazione amministrativa presentata dai concorrenti dal quale risulta che: 

a) entro i termini risultano pervenuti i plichi da parte dei seguenti operatori economici: 



 

1) Pöyry Management Consulting (Italia) S.r.l.; 

2) Business Integration Partners S.p.a.; 

3) Oxera Consulting LLP. 

b) la documentazione amministrativa presentata da tutti i tre offerenti e contenuta nella busta amministrativa è 

risultata conforme alle previsioni di cui all’art. all’art. 10 del Disciplinare di gara seconda fase ad inviti, che alle 

note di chiarimento inviate ai concorrenti ai sensi dell’art. 2, par. 2.2, del medesimo Disciplinare. 

VISTO l’art. 29 del Codice, 

DISPONE 

1 l’ammissione ai seguiti procedurali della seconda fase ad inviti della procedura di gara ristretta CIG 7652839A84 

dei seguenti operatori economici: 

a. Pöyry Management Consulting (Italia) S.r.l.; 

b. Business Integration Partners S.p.a.; 

c. Oxera Consulting LLP. 

2 di provvedere, ai sensi dell’art. 29, comma 1, del Codice, alla pubblicazione sul sito internet, profilo del 

committente, dell’Autorità, nell’ambito della suddetta procedura di gara ristretta, del presente provvedimento di 

ammissione, dandone avviso - tramite PEC - a tutti i concorrenti. 

 

Milano, 1 ottobre 2019 

Il Responsabile Unico del Procedimento 

Dott. Andrea Oglietti 


